
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 "ЧЕЛЯДИНОВСКАЯ  ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" 

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

298243, РеспубликаКрым, Ленинский район, с.Челядиново, улицаШкольная,дом 7, 

телефон 007(36557) 6-42-26, e-mail: lenino_shkola-chelyadinovo@crimeaedu.ru 

ПРИКАЗ  

 

 

26.10.2022 г.   №  235   

с.Челядиново 

                                                                  

О подготовке к проведению государственной  

итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования  

МБОУ "Челядиновская ООШ"  

в 2022-2023 учебном году   

 

Во исполнение приказа Управления образования Администрации Ленинского района 

Республики Крым от 20.10.2022 г. № 480 «О подготовке к проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования на территории Ленинского Района в 2023 году», приказа Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 07.10.2022 г. № 1537 «О подготовке к 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в Республике Крым в 2023 году», с целью 

повышения эффективности подготовки к проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования МБОУ "Челядиновской 

ООШ" в 2023 году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательной программе основного общего образования. (Далее-План) 

(прилагается). 

2. Назначить ответственного в лице заместителя директора по УВР, Борейко Ш.Р. и 

классного руководителя 9 класса Тыщенко О.В, за проведения информационно-

разъяснительной работы, по вопросам особенностей проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательной программе основного общего образования с 

обучающимися 9 класса, их родителями (законными представителями), 

педагогическими работниками;  

3. Обеспечить участие педагогических работников и обучающихся в апробациях и 

тренировочных мероприятиях, направленных на отработку организационных и 

технологических решений, применяемых при проведении ГИА. 

mailto:lenino_shkola-chelyadinovo@crimeaedu.ru


4. Заместителю директора по УВР Борейко Ш.Р. обеспечить информирование 

педагогических работников, привлекаемых к проведению ГИА ,о сроках, местах и 

порядке проведения экзаменов, в том числе о введении в ППЭ и аудиториях 

видеозаписи ,об основаниях для удаления из ППЭ, о применении мер дисциплинарного 

и административного воздействия в отношении лиц .привлекаемых к проведению 

экзаменов и нарушивших порядок ГИА. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                     С.Г. Шупульник  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  

к приказу МБОУ "Челядиновская ООШ" 

от 26.10.2022 г. № 235 

 

План контроля подготовки к ГИА в 2022-2023 учебном году 

 

Мероприятие Цель контроля Срок 

 
Посещение заседаний школьных 

методических объединений 

Проконтролировать, как на 

заседаниях методических 

объединений учителя знакомятся с 

изменениями в КИМ ГИА 

 
Сентябрь– 

октябрь 

 
Собеседование/анкетирование учащихся 

выпускных классов 

Проконтролировать, как педагоги 

рассказали выпускникам об 

изменениях, которые произошли в 

КИМ ГИА 

 
Октябрь– 

ноябрь 

 

 
Посещение уроков в выпускных классах 

Проконтролировать, как педагоги 
включают в уроки типовые задания 

КИМ ГИА, объясняют ученикам 

критерии оценивания, разбирают 

типичные ошибки 

 

Октябрь– 

декабрь 

 
Посещение уроков в выпускном классе, 

собеседование с педагогами и 

учащимися, проведение пробного 

собеседования в 9 классе 

Проконтролировать качество 

работы педагогов по подготовке 

учащихся учащихся 9 класса к 

собеседованию 

 

 
Октябрь– 

декабрь 

 

 
Проведение родительских собраний 

Ознакомить родителей с 
нормативной базой ГИА-2023, в 

том числе о проведении 

собеседования в  9 классе 

 

 
Ноябрь 

 

Итоговое собеседование в 9 классе 

Проанализировать результаты 

итогового собеседования, выявить 

типичные ошибки и 

скорректировать план работы по 

подготовке к ГИА 

 

 
Декабрь 

Контроль промежуточных результатов 
мониторинга предметных 

образовательных результатов: 

рубежный срез знаний у учащихся 

выпускных классов по русскому языку и 

математике 

Определить дефициты в 

подготовке к ГИА-2023, чтобы 

скорректировать подготовку к 

экзаменам, выявить учеников 

группы риска 

 

 
Декабрь 

Посещение уроков в 9-х классах, 

собеседование с педагогами и 

учащимися, проведение пробного 

собеседования 

Проконтролировать качество 

подготовки учащихся 9-х классов 

к итоговому собеседованию, 

изучить работу педагогов по 

подготовке учащихся 9-х классов 

к итоговому собеседованию 

Декабрь– 

январь 



Посещение уроков тематического или 
обобщающего контроля в выпускном 

классе 

Проконтролировать, как педагоги 
организуют тренировочные 

работы по модели КИМ ГИА 

Январь– 
февраль 

 

 
Итоговое собеседование в 9-х классах 

Проанализировать 
результаты итогового 

собеседования, выявить типичные 

ошибки и скорректировать план 

работы по подготовке к ГИА 

 

 
Февраль 

 

Посещение уроков рефлексии после 
проведения тренировочных и 

диагностических процедур 

Проконтролировать, как педагоги 
провели опрос выпускников по 

затруднениям, которые вызывают 

у них новые задания, и как 

учителя объясняют механизмы и 

приемы их выполнения 

 

 
Январь– 

апрель 

 

 
Посещение уроков в выпускных классах 

Проконтролировать, как педагоги 
организуют тренировочные 

работы по обновленным заданиям 

КИМ ГИА, как работают с 

учениками группы риска 

 

 
Март 

 

 
Проведение родительских собраний 

 
Довести до сведения родителей 

прогнозируемые результаты ГИА, 

познакомить с новой нормативной 

базой по ГИА-2023 

 

Февраль– 
март 

 

 

 
Итоговые тренировочные работы в 
выпускных классах 

Проконтролировать, как педагоги 
организовали и провели итоговые 

тренировочные работы по модели 

КИМ ГИА в условиях, 

приближенных к реальному 

экзамену. Оценить динамику 

подготовки учеников группы 

риска 

 

 

 
Март 

 

 

Контроль проведения 

индивидуальных консультаций для 

родителей выпускников группы риска 

Проконтролировать, как педагоги 
проводят индивидуальные 

консультации для родителей 

выпускников группы риска, что 

родителям  сообщили 

прогнозируемые результаты ГИА 

после итоговой тренировочной 

работы 

 

 

 
Апрель 

Контроль промежуточных результатов 
мониторинга предметных 

образовательных результатов: итоговый 

срез знаний у учащихся выпускных 

классов по русскому языку,  математике, 

предметов по выбору 

Определить дефициты в 

подготовке к ГИА-2023, чтобы 

скорректировать подготовку к 

экзаменам 

 

 
Апрель–май 

 


